
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 24ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 21 de junho de 2024 
 

RESUMO DE LICITAÇÃO 

Processo nº: 713/2024. 

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/2024. 

Data da Licitação: 17 de abril de 2024. 

Data da Abertura da Licitação: 03 de junho de 2024. 

Data da Adjudicação: 20 de junho de 2024.  

Data da Homologação: 20 de junho de 2024.  

Objeto: Aquisição de veículo automotor, zero KM, tipo VAN/MINIBUS mínimo 15+1 lugares com 

acessibilidade para atender demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Licitantes Vencedores:  

   Licitante Vencedor Item Total R$ 

Gambatto Auto LTDA 

CNPJ: 05.870.064/0001-67 
01. 329.260,00 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 43/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 957/2024, em 20 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa REI ARTES EM METAL LTDA, CNPJ 

73.484.875/0001-80 para fornecimento de troféus de 1º, 2º, 3º e 4º lugar para premiação dos quartetos 

vencedores do Campeonato Municipal de Canastra - edição 2024. O valor total é de R$ 1.320,00 (um 

mil trezentos e vinte reais), com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações 

posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 20 de junho de 2024. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 23/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 945/2024, em 19 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa COPERMAC COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 91.330.589/0001-41. Tendo em vista o valor total de R$ 3.325,00 

(três mil trezentos e vinte e cinco reais), para fornecer rodas de ferro disco para veículos micro-ônibus 

Volare do transporte escolar Placas IPR 0154 e IPR 0084, com fulcro no art. 75, I, da Lei Federal 

14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 19 de 

junho de 2024. 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 24/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 953/2024, em 20 de junho de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa UNIMED MISSÕES – SOCIEDADE 

COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ 87.701.249/0001-02. Tendo em vista o 

valor total de R$ 8.095,66 (oito mil e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos), para prestar 

Serviço de Transporte Terrestre de UTI móvel com equipe completa e especializada com médico e 

enfermeiro para remoção de paciente com quadro crítico de saúde cardíaca Hospitalizado no 

Município de Santo Cristo-RS para Hospital no Município de Passo Fundo-RS, com fulcro no art. 75, 

VIII, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto 

Vera Cruz, em 20 de junho de 2024. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

936/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

445,00 (quatrocentos e quarenta e cinco reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento 

referente a Gestão Tributária Municipal a partir da Resolução TCE Nº 987/2013, a ser realizado no dia 

20 e 21 de junho de 2024 na modalidade em EaD. Em 17/06/2024.  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

937/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

1.258,00 (um mil duzentos e cinquenta e oito reais), para ministrar curso de capacitação e 

aperfeiçoamento referente a Elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2025, a ser 

realizado nos dias 04 e 05 de julho de 2024 no Município de Santa Rosa - RS. Em 17/06/2024.  

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

943/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas de 

empenho para a empresa FORZA MAQUINAS AGRICOLAS E CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 

11.492.141/0021-39, ao valor de R$ 1.084,99 (um mil e oitenta e quatro reais e noventa e nove 

centavos), para fornecer peças para manutenção da Motoniveladora CASE 845B da Secretaria 

Municipal de Obras Viação e Trânsito. Em 18/06/24. 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2024 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

946/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

284,00 (duzentos e oitenta e quatro reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento 

referente ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA: Plano de Ação, Plano de 

aplicação, chancela de projetos e captação de recursos a ser realizado na modalidade EaD no dia 02 de 

julho de 2024. Em 19/06/2024.  

 

CONTRATO Nº 36/2024 

Contratada: Gambatto Auto LTDA. 

Objeto: Aquisição de veículo automotor, zero KM, tipo VAN/MINIBUS mínimo 15+1 lugares 

com acessibilidade para atender demandas da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
Pregão Eletrônico nº 12/2024  

Data: 20/06/2024  

Valor total: R$ 329.260,00 

 
PORTARIA 8.359, DE 18 DE JUNHO DE 2024. 

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO (OFICIAL ADMINISTRATIVO) QUE MENCIONA 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, r e s o l v e NOMEAR CAMILA BONKEVICH, para o cargo de Oficial Administrativo, Padrão 

6, Nível Médio, criado pela Lei Municipal nº 68/93, de 16 de dezembro de 1993, por ter sido aprovado 

no Concurso Público nº 01/2020, cuja classificação final foi homologada pelo edital de homologação 

nº 13/2020, devendo entrar na posse do cargo em dez dias, conforme art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 

66/93. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal 

de Porto Vera Cruz, em 18 de junho de 2024. 

 

 


